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ÚVOD

Tématem mé práce je kvalita života po amputaci dolní končetiny u dospělého jedince.

Důvodem, proč jsem si pro svou bakalářskou práci vybrala toto téma je skutečnost, že již

řadu let pracuji na chirurgickém oddělení a s těmito pacienty se velmi často setkávám. Ve

své praxi mám možnost vidět, jak těžko se pacienti se ztrátou končetiny vyrovnávají a

jakými stádii v procesu fyzického a psychického uzdravování procházejí.

Amputace dolní končetiny výrazně ovlivní život každého člověka. Že nejde o zákrok

zcela ojedinělý, to ukazují i údaje z Národního registru hospitalizovaných Ústavu

zdravotnických informací a statistiky ČR (ÚZIS). Podle těchto údajů bylo v roce 2011

provedeno jen v České republice 5403 amputací na dolní končetině nejčastěji

z vaskulárních důvodů. Tyto důvody jsou velice často spojeny s diabetickými

komplikacemi. Zvyšující se výskyt diabetes mellitus 2. typu je celospolečenským

problémem prakticky ve všech vyspělých zemích světa.

Kvalitu života pacientů po amputaci ovlivňuje velké množství aspektů. Pro objasnění

problému je nutné nejdříve se seznámit se samotným pojmem amputace, jejími typy a

postupy. Dále nastínit možnosti psychologické a sociální opory a ortopedické protetiky,

charakterizovat ošetřovatelskou péči u pacientů po amputaci, vysvětlit samotný pojem

kvalita života a shrnout výzkumy provedené na toto téma.

Právě z důvodu velké četnosti amputací pro diabetické komplikace, jsem se rozhodla

zkoumat kvalitu života u pacientů s touto diagnózou. Pro výzkum jsem se rozhodla využít

metodu polostandardizovaného rozhovoru s otevřenými otázkami. Účelem je pomocí

kvalitativního šetření zmapovat jejich zdravotní stav před amputací, charakterizovat typ

amputace a její psychosomatické dopady na pacienta krátce po výkonu, podrobněji

analyzovat subjektivní prožívání změněné kvality života pacientem a zmapovat sociální

kontext pacientovy změněné kvality života.

Výsledky mého šetření by měly být využitelné v ošetřovatelské praxi. Měly by z nich

plynout doporučení pro zdravotnické pracovníky, pro zkvalitnění ošetřovatelského procesu

s ohledem na zachování co nejvyšší kvality života pacientů po amputaci dolní končetiny.
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TEORETICKÁ ČÁST

Tématem mé práce je kvalita života po amputaci dolní končetiny u dospělého jedince.

Cílem teoretické části je:

 objasnit pojem amputace a nastínit její historii

 popsat typy amputací, postup při amputaci dolní končetiny a následnou péči

 nastínit možnosti psychologické a sociální opory a ortopedické protetiky

 charakterizovat ošetřovatelskou péči u pacientů po amputaci

 objasnit pojem kvalita života a shrnout výzkumy provedené na toto téma
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1. MEDICÍNSKÝ, OŠETŘOVATELSKÝ A PSYCHOLOGICKÝ

POHLED

Dříve než přejdeme k tématu amputace, krátce si vyložíme historii tohoto výkonu.

1.1. Historie amputace

Původ slova amputace je z latinského slova amputo, což znamená ořezávat. Amputace

patří mezi nejstarší chirurgické zákroky. První zmínky o amputaci se datují již 5000 let

před naším letopočtem. Už v pátém století př. n. l. popsal Hippokrates tři indikace

k amputaci platné do současnosti: odstranění neužitečných částí končetin, snížení

invalidity a záchrana života. K největšímu pokroku v technice amputací docházelo vždy za

velkých válek.

Francouz Ambrois Paré zavedl ligaturu velkých cév, která nahradila hemostázu vařícím

olejem. Společně s rozvojem anestézie, zavedením asepse, odložené primární sutury a

použití antibiotik umožnila tvarování dobře proteticky ošetřitelných pahýlů a snížil se tím

také výskyt infekčních komplikací.

Další vývoj medicíny, zvláště rekonstrukční cévní chirurgie, omezil nutnost indikací

k amputaci a rozvoj ortopedické protetiky zjednodušil rehabilitaci pacientů. (Sosna,

Vavřík, Krbec, Pokorný, a kol., 2001)

1.2. Pojem amputace

AMPUTACE je přerušení a odstranění periferní části těla bez možnosti rekonstrukce

kontinuity. Amputace je konečnou možností po vyčerpání všech možných léčebných

zákroků vedoucích k záchraně končetiny. Obecně se má amputace provést ve zdravé tkáni,

tak, aby bylo možné co nejlepší zhojení. S rozvojem ortopedické protetiky již není nutné

postupovat tak, aby pahýl vyhovoval přiložení funkční protézy. Jde o zákrok, který je

velmi těžce psychicky snášen, proto je nutná spolupráce s psychologem a kvalitní

rehabilitace. Etiologie amputací končetin jsou různé.
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1.3. Indikace k amputaci na dolní končetině

,,V České republice převládají amputace z vaskulárních důvodů, následují traumatické

amputace, operace pro osteosarkom. Ojediněle se provádějí amputace pro nezvládnutelnou

osteomyelitidu. Jedná se o těžké morfologické defekty“ (Talpová, 2011, str.39).

Indikace amputace seřazené sestupně podle výše uvedeného tedy jsou:

 Cévní onemocnění končetin - nejčastěji jde o diabetickou angiopatii s infekční

diabetickou gangrénou, nebo jde o arteriální insuficienci.

 Traumatické postižení končetiny, kdy není možno provést rekonstrukci pro

úplnou devastaci končetiny.

 Zhoubný nádor - jde o radikální řešení při postižení kostní tkáně maligním

tumorem.

 Infekce - pokud se jedná o jiným způsobem neléčitelnou akutní infekci.

 Kongenitální anomálie - pokud malformovaná končetina neplní svoji funkci a

není ji možné jinak léčit.

 Nemoci a poranění nervů – infikované trofické vředy při neuropatii, ohrožující

život nebo končetinu pacienta.

Amputace může být provedena v různé výši končetiny podle lokálního nálezu a

chirurgických možností.

1.4. Typy amputací na dolní končetině

Podle informací získaných z národního registru hospitalizovaných Ústavu

zdravotnických informací a statistiky ČR (ÚZIS) bylo v roce 2011 provedeno v České

republice 5403 amputací na dolní končetině. Z toho bylo 52 % (2802) amputací dlouhých

kostí a exartikulací velkých kloubů kromě kyčle, a 48 % (2601) v oblasti nohy. Tuto

statistiku potvrzují i data získaná z Nemocničního informačního systému Svitavské

nemocnice, a.s. Zde bylo v průběhu let 2010-2012 provedeno 116 amputací, z čehož bylo

52 % (60) amputací dlouhých kostí a zbylých 48 % (56) amputací v oblasti nohy.
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 Typy amputací sestupně seřazené podle četnosti (viz výše uvedené statistiky) jsou:

 Amputace ve stehně s pahýlem krátkým, středním nebo velmi dlouhým

Kost stehenní (femur) je nejsilnější a největší kostí v těle. Skládá se ze čtyř

hlavních částí. Hlavice kosti stehenní (caput femoris), která zapadá do acetabula.

Spojení je zabezpečeno silným kloubním pouzdrem a pevnými kloubními vazy.

Hlavice nasedá na zúžený krček kosti stehenní (collum femoris). Krček se v tupém

úhlu spojuje s tělem kosti stehenní (corpus femoris). Distální konec femuru tvoří

kondyly (condyli femoris). Jsou to rozšířené kloubní hrboly, které slouží ke

skloubení s kostí holenní. Rozeznáváme condylus medialis (na vnitřní straně) a

condylus lateralis (na zevní straně).

Při amputaci ve stehně se přes pahýl přešívá dostatečně prokrvený lalok

vytvořený z kůže a svaloviny. Jde o tzv. transfemorální amputaci. Příkladem

amputace s velmi dlouhým pahýlem je typická amputace dle Callandera.

 Exartikulace v kolenním kloubu

Kolenní kloub (genu) je místem pohyblivého spojení stehna a bérce. Podílí se

na něm stehenní kost, holenní kost a čéška, což je plochá kost chránící zepředu

kolenní kloub. Exartikulace je snesení části končetiny jejím oddělením v

kloubu. Je indikována u maligních tumorů bérce, u ischemických postižení bérce

neřešitelných cévně-rekonstrukčními metodami, těžkých infektů bérce

komplikovaných septickým stavem, traumat bérce vznikajících extrémním násilím

např.otevřené zlomeniny, kongenitálních malformací bérce.

 Amputace v bérci s pahýlem ultrakrátkým, krátkým nebo středním

Kostru bérce tvoří kost holenní (tibia) a kost lýtková (fibula). Holenní kost je


[…]


A děti mně pomůžou, když potřebuju, to je jasný, ale já jsem většinou sám. Mně to

amputovali v roce 2010. Já jsem měl nejdřív sádru a nechtělo se to hojit, tak mě zkusili

poslat do B. na cévní. Tak jsem byl v B., tak jsem ležel na intenzivce a tam se rozhodli, že

mně ji vezmou. Tak jsem volal děckám, že budu bez nohy a takhle, to bylo takový těžký.

Byl jsem z toho úplně vyřízený, protože jsem nevěděl co to je. Ještě bylo takový divný,

tam byl takovej chirurg a on mně říkal, že to byla první noha, co tady amputovali. Tak mně

to přišlo, že si z toho dělají legraci, ale oni nevědí, co to je být bez nohy. Mě do B. odvezli

s tím, že tu nohu zachrání. A pak mně řekli, že ji nezachrání. Řekli mně, že ať se spojím

s rodinou a řeknu jim všechno. A co jsem prožil ty bolesti a to všechno, to se dá těžko

vysvětlit.

Respondent č. 5

Já jsem před rokem, nějak v červnu, byl v H. K. na operaci bypassu. A začaly se mi dělat

boláky mezi prstama na nohách. Ale doktoři nevěděli, co to je.

Ale nebylo to zlý ani dobrý, tak jsem to ještě vydržel. Doktoři říkali, že to nic není.

Protože jsem po tom bypassu prodělal menší mozkovou příhodu, ranilo mě, tak mě dali na

rehabilitační kliniku. Tam se to lepšilo, ale pomalu, tak jsem si domluvil a vyžádal překlad

do léčebny do K. Říkal jsem si, tam o tom budou vědět něco víc. No věděli, ale neměli

zájem, zase nic. V prosinci mě propustili domů s tím, že můžu přijít znovu, ale to už jsem

byl naštvaný, tak jsem zůstal doma. To jsem se teprve začínal učit chodit, když mě

propustili domů. Dcera zařídila, že jsem měl vozík půjčený od charity, nebo od koho to

bylo, takže jsem se po baráku pohyboval na vozíku a dobrý. No a přišlo jaro a nějak

v květnu, já si to moc nepamatuju, najednou jsem se doma složil, zkrátka byl jsem mimo,

manželka volala rychlou, protože nevěděla co. No a pak mě udělali vyšetření cév a

probírali to s B. a domluvili se, že tam mně už nepomůžou, že to musí uříznout v bérci.

Čtrnáct dní se to nehojilo, tak se radili zase s P. a ty doporučili amputovat ve stehně. To,
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když mně řekli, tak to teda jsem nebyl vůbec nadšený. Když jsem si promítl, že jsem se

vlastně přes rok trápil bez nějaké pomoci. No a pak se mi zhoršila i druhá noha, musel

jsem do P. na profouknutí, ale moc se to nepodařilo a začal jsem mít problémy i s druhou

nohou. Na patě jsem měl velkou černou díru jak pětikorunu. Tak jsem s tím chodil do

ambulance na převazy. Jakž takž to šlo. Ale teď se to zase zhoršilo a šíří se to po nártu,

takže za dva dny si mám jít lehnout do nemocnice a vypadá to, že přijdu i o druhou nohu.
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Příloha

č. 4 OTÁZKY PRO POLOSTANDARDIZOVANÝ ROZHOVOR

1. Když Vám lékaři oznámili, že Vám musí končetinu amputovat, byla to pro Vás úplně

nová zpráva, nebo jste o této možnosti alespoň trochu věděl?

2. Vzpomenete si, co Vás napadlo jako první, když jste přemýšlel o tom, co bude dál?

3. Byla Vám nabídnuta odborná psychologická pomoc?

4. Jak byste ohodnotil svůj současný psychický stav?

5. Ostatní pacienti po amputaci prožívají tzv. fantómovou bolest. Jak jste ji vnímal Vy?

6. Myslíte si, že jste se v současné době už vyrovnal se svým handicapem ?

7. Kdo Vám nejvíc pomáhá se s touto velkou změnou vyrovnat?

8. Znal jste někoho se stejným postižením, s kým jste probírali svoje problémy?

9. Kdy Vám byla nabídnuta protéza a další pomůcky? Byl jste spokojen se službami v této

oblasti?

10. Myslíte si, že je rozdíl v tom, jak jste vnímal svoje změněné tělo po operaci a nyní

s odstupem času?

11. Musel jste doma dělat nějaké úpravy?

12. V čem se nejvíce změnila kvalita Vašeho života?

13. Poradil Vám někdo v sociální oblasti?

14. Pociťujete změny chování členů Vaší rodiny vůči Vám, nebo změny ve svém chování

vůči Vaší rodině před a po amputaci?

15. Měl jste hodně přátel? Změnil se po amputaci okruh Vašich přátel?

16. Měl jste dříve nějaké koníčky, které jste musel kvůli ztrátě končetiny omezit nebo

přestat provozovat?

17. Přehodnotil jste svoje životní hodnoty?

18. Myslíte si, že zdravotníci projevili vůči Vám dostatek empatie, lidskosti a

profesionality?

19. Učil jste se v nemocnici, jak se starat o pahýl? Jak ho vyvazovat, jak pečovat o ránu?

20. Uvažoval jste někdy nad tím, jestli to, co jste závažného prožil, Vám přineslo něco

pozitivního v životě?

21. Řešíte nyní nějaký problém úzce související s Vaším handicapem?

22. Co Vás v poslední době potěšilo?

23. Co byste poradil člověku, který se dostal do Vaší situace a nemá s ní žádné zkušenosti?
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24. Přišel jste postupem času sám na nějaký nápad, který Vám usnadnil život

s handicapem?

25. Zvládl jste nějakou činnost, o které jste si myslel, že ji s Vaším handicapem nemůžete

zvládnout?
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