UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Ústav sociálního lékařství, Oddělení ošetrovatelství
Šimkova 870, 500 38 Hradec Králové

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autorka bakalářské práce: Pavla Angelová

Název práce: Kvalita života nemocných po amputaci dolní končetiny

Vedoucí bakalářské práce: prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc.

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající částečně odpovídající cíl a záměr nevýstižný
Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X
Solidní přehled dosavadních poznatků X
Výběr relevantních názorů pro daný problém X
Logická výstavba práce (pořadí kapitol) X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X
Diskuse: kvalita interpretování získaných výsledků X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Spolupráce studenta s vedoucím práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Využití konzultací X
Akceptování rad a připomínek X
Samostatnost při zpracování práce X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto ojedinele častější velmi časté
X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu::

*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Všichni pacienti se shodli v tom, že nebyli informováni o možnostech sociální pomoci. Konkretizujte různé možnosti, jak tento nedostatek odstranit (vytvořila jste manuál atd.).
2. Řadě pacientů by pomohlo, kdyby si mohli popovídat s lidmi, kteří se již vyrovnali s amputací anebo alespoň mohli slyšet jejich zkušenosti. Jak to prakticky zařídit?

Datum: Hradec Králové 15. 5. 2013

Podpis vedoucího práce: prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc.